
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВИИКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с, Кожевниковы Кожсвшгкпнского района Томской области

Об утверждении Доклада об эффективности функционирования системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства 

в Администрации Кожевииковского района, Администрациях сельских поселений
Кожевииковского района за 2024 год

Во исполнение постановления Администрации Кожевииковского района от 
07.12.2022г. № 622 «Об организации в Администрации Кожевииковского района системы 
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Доклад об эффективности функционирования системы внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в 
Администрации Кожевииковского района. Администрациях сельских поселений 
Кожевииковского района за 2024 год согласно приложению к настоящему постановлению,

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 
самоуправления Кожевииковского района.

• 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Кожевииковского района но экономике и финансам Емельянову Т.А.

Г лава Кожевииковского района В.В. Кучер

Заместитель Главы района по экономике и 
финансам

(  I  Л  Т 7  Ж й Г И  П 1 Т « П Л■"С-*!-______ Т.А. Емельянова
« / / '  » " "  ^  2025г.

Начальник отдела
кадровой работы 

В.И. Савельева_____ , , u . г I. uauwipvi]
« / /  У  f i t ........2025г.

/{

Е.Г. Акулова 
(838244)22-568



Приложение к постановлению 
Администрации Кожевниковского района 

от&
Доклад

об эффективности функционирования системы внутреннего обеспечения соответствия требова
ниям антимонопольного законодательства в Администрации Кожевниковского района,.Адми

нистрациях сельских поселений Кожевниковского района
за 2024 год

1. Общие положения.
Администрация Кожевниковского района и ее органы (далее - Администрация) осуществ

ляют деятельность по организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства на основании следующих нормативных правовых актов:

- распоряжение Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р «Об утвер
ждении методических рекомендаций по созданию и организации Федеральными органами ис
полнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимоно
польного законодательства»;

- распоряжение Губернатора Томской области от 27.02.2019 № 44-р «О создании и органи
зации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законо
дательства в исполнительных органах государственной власти Томской области»;

- постановление Администрации Кожевниковского района от 07.12.2022г. № 662 «Об орга
низации в Администрации Кожевниковского района системы внутреннего обеспечения соответ
ствия требованиям антимонопольного законодательства» (далее постановление Администрации 
Кожевниковского района № 662).

Администрации сельских поселений Кожевниковского района (далее - Администрации по
селений) осуществляют деятельность по организации системы внутреннего обеспечения соответ
ствия требованиям антимонопольного законодательства на основании следующих нормативных 
правовых актов, принятых Администрациями поселений:

- постановление Администрации Кожевниковского сельского поселения от 01.09.2023 № 
214 «Об организации в Администрации Кожевниковского сельского поселения системы внутрен
него обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»;

- постановление Администрации Староювалинского сельского поселения от 22.02.2023 № 
23 «Об организации в Администрации Староювалинского сельского поселения системы внутрен
него обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»;

- распоряжение Администрации Малиновского сельского поселения от 16.02.2023 № 18-р 
«Об организации в Администрации Малиновского сельского поселения системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»;

- распоряжение Администрации Вороновского сельского поселения от 28.02.2023 № 16-р 
«Об организации в Администрации Вороновского сельского поселения системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»;

- распоряжение Администрации Чилинского сельского поселения от 10.02.2023 № 11-р «Об 
организации в Администрации Чилинского сельского поселения системы внутреннего обеспече
ния соответствия требованиям антимонопольного законодательства»;

- постановление Администрации Уртамского сельского поселения от 20.12.2024 № 67 «Об 
организации в Администрации Уртамского сельского поселения системы внутреннего обеспече
ния соответствия требованиям антимонопольного законодательства»;

- постановление Администрации Новопокровского сельского поселения от 01.02.2024 № 6 
«Об организации в Администрации Новопокровского сельского поселения системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства».

В соответствии с постановление Администрации Кожевниковского района № 662 уполно
моченным подразделением, ответственным за организацию и функционирование антимонополь
ного комплаенса в Администрации, определен отдел экономического анализа и прогнозирования 
Администрации Кожевниковского района. В соответствии с нормативными правовыми актами 
Администраций поселений, ответственными за организацию и функционирование антимоно
польного комплаенса в Администрациях поселений, определены уполномоченные подразделе
ния или уполномоченные должностные лица Администраций поселений.



Постановление Администрации Кожевниковского района № 662 размещен на официаль
ном сайте Администрации по ссылке: https://kogadm.gosuslugi.ru/devatelnost/napravleniya- 
devatelnosti/ekonomika/antimonopolnvv-komplaens/normativnye-pravovve-aktv.

Нормативные правовые акты Администраций поселений размещены на официальных сай
тах Администраций поселений.

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства, план мероприятий («дорож
ной карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в Админи
страции Кожевниковского района на 2024 год утвержден постановлением Администрации Ко
жевниковского района от 05.02.2024 № 80.

2. Информация о проведенных мероприятиях по реализации антимонопольного ком
плаенса.

2.1 Анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства (далее - АМЗ) в 
деятельности Администрации и Администраций поселений за 2024 год. Проведен анализ сведе
ний о наличии/отсутствии нарушений в Администрации, Администрациях поселений антимоно
польного законодательства (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, воз
бужденных дел) за 2024 год. По результатам проведенного анализа установлено:

- рассмотрение дел по вопросам применения и возможного нарушения Администрацией 
района норм антимонопольного законодательства в судебных инстанциях не осуществлялось;

- нормативных правовых актов Администрации района, в которых У ФАС России по Том
ской области выявлены нарушения антимонопольного законодательства в 2024 год отсутствуют.

- У ФАС по Томской области в 2024 году не было выявлено нарушений антимонопольного 
законодательства Администрацией Кожевниковского района.

В деятельности Администраций поселений не выявлены нарушения антимонопольного за
конодательства.
Выявленные нарушения АМЗ Норма АМЗ, 

которая была 
нарушена

Причина возник
новения наруше

ния АМЗ

Решение антимоно
польного органа, при
нятое по факту нару

шения АМЗ

Сведения о ме
рах по устране
нию нарушения 

АМЗ

2.2. Анализ действующих нормативных правовых актов на предмет их соответствия АМЗ: 
в принятых НПА Администрации района, Администраций сельских поселений Кожевниковского 
района нарушений антимонопольного законодательства не выявлено.

2.3. Анализ проектов НПА на предмет их соответствия АМЗ:
В целях обеспечения проведения анализа проектов НПА Администрацией района размеща

ются на официальном сайте Администрации района в разделе «Проекты нормативно правовых 
актов».

№ Дата приня
тия НПА

Наименование проекта

1 13.03.2024 Проект постановления Администрации Кожевниковского района «О внесении 
изменений в постановление Администрации Кожевниковского района от 
27.10.2023 №  559 «Об утверждении муниципальной программы «Управление 
муниципальным имуществом Кожевниковского района на 2024-2028 годы»

2 02.05.2024 Проект постановления Администрации Кожевниковского района «Об утвер
ждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам и индивиду
альным предпринимателям, осуществляющим промышленное рыболовство, на 
финансовое обеспечение затрат, связанных с приобретением маломерных су
дов, лодочных моторов, орудий лова для добычи (вылова) водных биоресурсов, 
холодильного оборудования, льдогенераторов»

3 24.04.2024 Проект постановления Администрации Кожевниковского района «Об утвер
ждении Административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных кон
струкций на соответствующей территории, аннулирование такого разрешения»

4 24.04.2024 Проект постановления Администрации Кожевниковского района «Об утвер
ждении Административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление информации об объектах учета из реестра муници
пального имущества»

https://kogadm.gosuslugi.ru/devatelnost/napravleniya-


5 27.03.2024 Проект постановления Администрации Кожевниковского района «О внесении 
изменений в постановление Администрации Кожевниковского района от 
21.10.2020 №  552 «Об утверждении муниципальной программы «Эффективное 
управление муниципальными финансами Кожевниковского района на 2021
2026 годы»

6 19.04.2024 Проект постановления Администрации Кожевниковского района «О внесении 
изменений в постановление Администрации Кожевниковского района от 
09.07.2021 № 344»

7 19.04.2024 Проект постановления Администрации Кожевниковского района «О внесении 
изменений в постановление Администрации Кожевниковского района от 
02.09.2021 № 433»

8 19.04.2024 Проект постановления Администрации Кожевниковского района «О внесении 
изменений в постановление Администрации Кожевниковского района от 
09.07.2021 № 344»

9 14.05.2024 Проект постановления Администрации Кожевниковского района «Об утвер
ждении Административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Предварительное согласование предоставления земельного участка»

10 14.05.2024 Проект постановления Администрации Кожевниковского района «О внесении 
изменений в постановление Администрации Кожевниковского района от 
10.11.2020 г. №  590 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
коммунальной инфраструктуры Кожевниковского района на период 2021-2026 
годы»

11 24.09.2024 Проект постановления Администрации Кожевниковского района «Об утвер
ждении Порядка предоставления субсидии на возмещение части затрат, связан
ных с перевозкой тел (останков), умерш их или погибших из Кожевниковского 
района в места проведения патологоанатомического вскрытия, судебно-меди
цинской экспертизы»

12 28.10.2024 Проект постановления Администрации Кожевниковского района «Об утвер
ждении Порядка предоставления субсидии за счет средств бюджета муници
пального образования Кожевниковский район муниципальному унитарному 
предприятию на возмещение затрат в связи с выполнением работ (оказанием 
услуг) по содержанию станций в контейнерном исполнении для очистки воды 
простого состава «Комплекс водоочистки «ГЕЙЗЕР»

Процедура проведения анализа проектов муниципальных нормативных правовых актов на 
предмет выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства соблюдена в полном 
объеме.

Проводится публичные консультации проектов НПА и экспертиза действующих НПА в 
рамках оценки регулирующего воздействия, выявление в проектах нормативных правовых актов 
положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпри
нимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также поло
жений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предприниматель
ской и инвестиционной деятельности и муниципального бюджета, путем размещения проектов 
НПА в разделе «Публичные консультации» https://kogadm.gosuslugi.ru/ofitsialno/otsenka- 
reguliruyuschego-vozdeystviya-i-ekspertiza/publichnye-konsultatsii и «Экспертиза НПА» 
https://kogadm.gosuslugi.ru/ofitsialno/otsenka-reguliruyuschego-vozdeystviya-i-ekspertiza/expertiza- 
пра:

Наименование проекта 
нормативного право- Разработчик Вложения

вого акта
Публичные консультации проектов НПА

Проект постановления Ад
министрации Кожевников- Сводный отчет и сводка предложений к свод- 
ского района Об утвержде- ному отчету 

„  ,  _  . Н И И  Порядка предоставле- 0тдел муниципального
25 102024 ния субсидии за счет хозяйства Администрации Проект НПА

средств бюджета муници- Кожевниковского района
пального образования Ко- Перечень вопросов для обсуждения в ходе пуб-

жевниковский район муни- личных консультаций
ципальному унитарному

Дата раз
мещения

https://kogadm.gosuslugi.ru/ofitsialno/otsenka-
https://kogadm.gosuslugi.ru/ofitsialno/otsenka-reguliruyuschego-vozdeystviya-i-ekspertiza/expertiza-


08.08.2024

08.07.2024

02.04.2024

02.04.2024

предприятию на возмеще
ние затрат в связи с выпол
нением работ (оказанием 

услуг) по регулярной 
очистке территории от от
ходов, не отнесенных к ка

тегории твердых комму
нальных отходов

Срок приема предложений с 28.10.2024 по
22.11.2024. Адрес для направления предложе

ний: koldaevay70@mail.ru

Уведомление о проведении публичных консуль
таций

Проект постановления Ад
министрации Кожевников
ского района Об утвержде
нии порядка предоставле
ния субсидии на возмеще
ние части затрат, связан

ных с перевозкой тел 
(останков), умерших или 

погибших из Кожевников
ского района в места про
ведения патологоанатоми

ческого вскрытия, су
дебно-медицинской экс

пертизы

Отдел экономического 
анализа и прогнозирова
ния Администрации Ко
жевниковского района

Сводный отчет и сводка предложений к свод
ному отчету

Проект НПА

Перечень вопросов для обсуждения в ходе пуб
личных консультаций

Уведомление о проведении публичных консуль
таций

Срок приема предложений с 12.08.2024 по
09.09.2024. Адрес для направления предложе
ний: otdel_ekonomiki@kozhevnikovo.gov70.ru

Проект постановления Ад
министрации Кожевников
ского района Об утвержде
нии Порядка предоставле

ния субсидии за счет 
средств бюджета муници
пального образования Ко- 

жевниковский район муни
ципальному унитарному 

предприятию на возмеще
ние затрат в связи с выпол

нением работ(оказанием 
услуг) по содержанию 

станций в контейнерном 
исполнении для очистки 
воды простого состава 

«Комплекс водоочистки 
«ГЕЙЗЕР»

Отдел муниципального 
хозяйства Администрации 
Кожевниковского района

Сводный отчет и сводка предложений к свод
ному отчету

Проект НПА

Перечень вопросов для обсуждения в ходе пуб
личных консультаций

Уведомление о проведении публичных консуль
таций

Срок приема предложений с 22.07.2024 по
16.08.2024. Адрес для направления предложе

ний: koldaevay70@mail.ru

Проект постановления Ад
министрации Кожевников
ского района «О внесении 
изменений в постановле
ние Администрации Ко

жевниковского района от 
09.07.2021г. № 344»

Отдел экономического 
анализа и прогнозирова
ния Администрации Ко
жевниковского района

Сводный отчет и сводка предложений к свод
ному отчету

Проект НПА

Перечень вопросов для обсуждения в ходе пуб
личных консультаций

Уведомление о проведении публичных консуль
таций

Срок приема предложений с 04.04.2024 по
17.04.2024. Адрес для направления предложе
ний: otdel_ekonomiki@kozhevnikovo.gov70.ru

Проект постановления Ад
министрации Кожевников
ского района О внесении 
изменений в постановле
ние Администрации Ко

жевниковского района от 
02.09.2021г. № 433

Отдел экономического 
анализа и прогнозирова
ния Администрации Ко
жевниковского района

Сводный отчет и сводка предложений к свод
ному отчету

Проект НПА

Перечень вопросов для обсуждения в ходе пуб
личных консультаций

mailto:koldaevay70@mail.ru
mailto:otdel_ekonomiki@kozhevnikovo.gov70.ru
mailto:koldaevay70@mail.ru
mailto:otdel_ekonomiki@kozhevnikovo.gov70.ru


Уведомление о проведении публичных консуль
таций

06.02.2024

16.05.2024

5.05.2024

Срок приема предложений с 04.04.2024 по
17.04.2024. Адрес для направления предложе
ний: otdel ekonomiki@kozhevnikovo.gov70.ru

Проект постановления Ад
министрации Кожевников
ского района Об утвержде
нии Порядка предоставле

ния субсидий юридиче
ским лицам и индивиду
альным предпринимате
лям, осуществляющим 

промышленное рыболов
ство, на финансовое обес
печение затрат, связанных 
с приобретением маломер
ных судов, лодочных мо

торов, орудий лова для до
бычи (вылова) водных 

биоресурсов, холодиль
ного оборудования, льдо

генераторов

Отдел экономического 
анализа и прогнозирова
ния Администрации Ко
жевниковского района

Сводный отчет и сводка предложений к свод
ному отчету

Проект НПА

Перечень вопросов для обсуждения в ходе пуб
личных консультаций

Уведомление о проведении публичных консуль
таций

Срок приема предложений с 09.02.2024 по
11.03.2024. Адрес для направления предложе
ний: otdel_ekonomiki@kozhevnikovo.gov70.ru

Экспертиза НПА

Постановление Адми
нистрации Кожевников

ского района от 
09.07.2021 № 3 4 4  «Об 
утверждении порядка 
предоставления субси

Уведомление об экспертизе НПА

Постановление Администрации Кожевни
ковского района от 09.07.2021г. №  344

отдел экономического дии на возмещение ча 
анализа и прогнозирова- сти затрат, связанных с 
ния Администрации Ко- перевозкой тел (остан-

Перечень вопросов для проведения публич-

жевниковского района ков), умерших или по
гибших из Кожевников

ского района в места 
проведения патолого

анатомического вскры
тия, судебно-медицин

ской экспертизы»

ных консультаций

Срок проведения публичных консультаций 
с 17.05.2024 по 17.06.2024

Справка о проведении публичных консуль
таций

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ по итогам экспертизы

отдел муниципального 
хозяйства Администра
ции Кожевниковского 

района

Постановление А дми
нистрации Кожевников

ского района от 
26.11.2018 № 7 2 9  «Об 
утверждении порядка 
предоставления субси

дии за счет средств 
бюджета муниципаль
ного образования Ко- 
жевниковский район 

муниципальному уни
тарному предприятию 
на возмещение затрат в 

связи с выполнением 
работ (оказанием услуг) 
по содержанию станций 
в контейнерном испол

нении для очистки воды

Уведомление об экспертизе НПА

Постановление Администрации Кожевни
ковского района от 26 .11.2018г. №  729

Перечень вопросов для проведения публич
ных консультаций

Срок проведения публичных консультаций 
с 16.05.2024 по 15.06.2024

Справка о проведении публичных консуль
таций

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ по итогам экспертизы

mailto:ekonomiki@kozhevnikovo.gov70.ru
mailto:otdel_ekonomiki@kozhevnikovo.gov70.ru


простого состава «Ком
плекс водоочистки
«Гейзер-ТМ - 1,5»

По итогам проведенного анализа проектов НПА установлено соответствие антимонополь
ному законодательству.

2.3.1. Анализ проектов нормативных правовых актов на предмет их соответствия 
АМЗ в Администрациях сельских поселений Кожевниковского района________________

№
НПА

Дата приня
тия НПА

Содержание НПА

1 13.12.2024 Проект Постановления "Об утверждении программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществле
нии муниципального жилищного контроля на территории Кожевниковского 
сельского поселения Кожевниковского района Томской области на 2024 год"

2 13.12.2024 Проект Постановления "Об утверждении программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществле
нии муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах населенных пунктов Кожевниковского сельского посе
ления Кожевниковского района Томской области на 2024 год"

3 13.12.2024 Проект Постановления "Об утверждении программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществле
нии муниципального земельного контроля на территории Кожевниковского 
сельского поселения Кожевниковского района Томской области на 2024 год"

4 13.12.2024 Проект Постановления "Об утверждении программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществле
нии муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Кожев
никовского сельского поселения Кожевниковского района Томской области 
на 2024 год"

5 13.12.2024 Проект постановления "Об утверждении программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществле
нии муниципального контроля в области охраны и использования особо охра
няемых природных территорий местного значения на территории Кожевни
ковского сельского поселения Кожевниковского района Томской области на 
2024 год"

6 28.12.2024 Проект постановления "Об утверждении муниципальной программы муници
пального образования «Кожевниковское сельское поселение» «Владение, 
пользование, распоряжение земельными ресурсами и муниципальным имуще
ством» на 2024-2026 годы

7 28.06.2024 Проект «О внесении изменений в постановление администрации Воронов- 
ского сельского поселения от 27.12.2023 № 89 «Об утверждении админи
стративного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Вы
дача разрешения на ввод объектов капитального строительства в эксплуа
тацию»

8 14.11.2024 Проект постановления Администрации Вороновского сельского поселения 
«Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муници
пального контроля в сфере благоустройства на территории Вороновского 
сельского поселения Кожевниковского района Томской области на 2025 
год»

9 14.11.2024 Проект постановления Администрации Вороновского сельского поселения 
«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
охраняемым законом ценностям в рамках муниципального жилищного 
контроля на территории Вороновского сельского поселения на 2025 год»

10 14.11.2024 Проект постановления Администрации Вороновского сельского поселения 
«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда, 
охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля 
(надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на терри
тории Вороновского сельского поселения на 2025 год»

11 14.11.2024 Проект постановления Администрации Вороновского сельского поселения 
«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда



охраняемым законом ценностям в рамках муниципального земельного 
контроля на территории Вороновского сельского поселения на 2025 год»

12 12.12.2024 Проект постановления Администрации Чилинского сельского поселения 
«Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципаль
ного контроля в сфере благоустройства на территории муниципального об
разования «Чилинское сельское поселение»

13 12.12.2024 Проект постановления Администрации Чилинского сельского поселения 
«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципаль
ного жилищного контроля на территории муниципального образования 
«Чилинское сельское поселение»».

14 12.12.2024 Проект постановления Администрации Чилинского сельского поселения 
«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципаль
ного земельного контроля на территории муниципального образования 
«Чилинское сельское поселение»»

15 12.12.2024 Проект постановления Администрации Чилинского сельского поселения 
«Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных 
требований при организации и осуществлении муниципального дорожного 
контроля на 2025 год»

По итогам проведенного анализа проектов НПА установлено соответствие антимонополь
ному законодательству.

2.4. Проведение оценки выполнения плана мероприятий («дорожной карты») по 
снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.

Администрацией, Администрациями поселений в 2024 году были реализованы следую
щие мероприятия по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства:

1) приняты НПА:
- обеспечение соблюдения требований законодательства Российской Федерации о контракт

ной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг;
- повышение квалификации сотрудников контрактной службы в сфере закупок товаров, ра

бот, услуг;
- обязательная экспертиза документов в сфере закупок, товаров, работ, услуг;
- повышение правовой грамотности сотрудников;
- повышение эффективности процесса управления;
- совершенствование механизмов контроля при предоставлении муниципальной услуги;
- обеспечение внутреннего контроля порядка и сроков подготовки ответов на обращения 

граждан и юридических лиц;
- проведен мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодатель

ства следующих документов:
2) Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (рассматрива
лись и учитывались в работе типовые случаи нарушения антимонопольного законодательства);

3) еженедельных писем Департамента государственного заказа Томской области «Обзор из
менений и разъяснений законодательства, судебной и административной практики»;

4) методические рекомендации по организации системы внутреннего обеспечения соот
ветствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности органов местного са
моуправления Томской области (антимонопольный комплаенс) от 17.06.2022, утвержденные Де
партаментом экономики Администрации Томской области.

Кроме того, в 2024 году отсутствовали случаи выявления конфликтов интересов в дея
тельности муниципальных служащих Администрации, Администраций поселений в части нару
шения антимонопольного законодательства.

2.5. Информация о проведении ознакомления, обучения, инструктажа служащих 
(работников) с антимонопольным комплаенсом.

В 2024 году проводилось ознакомление муниципальных служащих, а также муниципаль
ных служащих при поступлении на муниципальную службу с нормативными правовыми актами 
Администрации, Администраций поселений об антимонопольном комплаенсе.



2.6. Информация об участии ответственных лиц в семинарах, посвященных анти
монопольному комплаенсу за отчетный период.

В 2024 году лица, ответственные за реализацию антимонопольного комплаенса в Адми
нистрации, Администрациях поселения, участие в семинарах по данной тематике не принимали 
ввиду отсутствия таких мероприятий в отчетном периоде.

3. Оценка эффективности функционирования в Администрации, Администра
циях поселений антимонопольного комплаенса.
Таблица 2. Ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного 

комплаенса в 2024 году_____________________________________________________________ _______
№
п/п

Ключевые показатели эффективности
Расчет Оценка

(балл)
Результат 
в баллах

1 Коэффициент снижения количества нарушений антимоно
польного законодательства со стороны муниципального 
района/городского округа по сравнению с предыдущим го
дом 1

>1

1

<1

20

10

0

20

2 Доля проектов нормативных правовых актов муниципаль
ного района/городского округа, в которых не выявлены 
нарушения антимонопольного законодательства по итогам 
«общественных обсуждений»

100%

<100%

20

0

20

3 Доля нормативных правовых актов муниципального рай
она/городского округа, в которых не выявлены нарушения 
антимонопольного законодательства антимонопольным 
органом

100%

<100%

20

0

20

4 Выполнение мероприятий по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства

100%

<100%

20

0

20

5 Доля работников муниципального района/городского 
округа, в отношении которых были проведены обучающие 
мероприятия по антимонопольному законодательству и ан
тимонопольному комплаенсу

>50%

<50%

20

0
18

Всего 98

Расчет значения итогового показателя производится путем суммирования баллов:
- высокая эффективность - от 80 до 100 баллов;
- средняя эффективность - от 60 до 79 баллов;

- низкая эффективность - от 20 до 59 баллов;
- неэффективно - ниже 19 баллов.

Проведенный анализ ключевых показателей показал высокую эффективность функциони
рования в Администрации, Администрациях поселений антимонопольного комплаенса в 2024 
году (98 баллов).

4. Выводы.
1) Система внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного зако

нодательства в Администрации, Администрациях поселений внедрена успешно. Дальнейший 
вектор работы будет направлен на развитие и совершенствование антимонопольного компла
енса в Администрации, Администрациях поселений.

2) В Администрации разработаны нормативные акты, которые размешены на официаль
ном сайте Администрации в разделе «Экономика»/ «Антимонопольный комплаенс». Норматив
ные акты Администраций поселений размещены на официальных сайтах Администраций посе
лений.

3) Урегулировано взаимодействие работников Администрации, Администраций поселе
ний по вопросам развития и совершенствования антимонопольного комплаенса.

1В случае отсутствия нарушений антимонопольного законодательства в отчетном и предыдущем годах показатель 
равен 20 баллов



4) Уполномоченным подразделением Администрации, уполномоченными подразделени
ями, уполномоченными должностными лицами Администраций проведена оценка эффективно
сти функционирования антимонопольного комплаенса, подготовлена информация об исполне
нии мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в 2024 
году.

5) На 2025 год в части повышения эффективности функционирования антимонопольного 
законодательства в Администрации, Администрациях поселений запланированы следующие 
мероприятия:

- взаимодействие с антимонопольным органом по вопросам функционирования в Адми
нистрации, Администрациях поселений антимонопольного комплаенса;

- анализ разработанных проектов нормативных правовых актов в целях выявления рисков 
нарушения антимонопольного законодательства;

- организация обучения муниципальных служащих требованиям антимонопольного зако
нодательства; ознакомление граждан Российской Федерации при поступлении на муниципаль
ную службу с нормативными правовыми актами Администрации, Администраций поселений об 
антимонопольном комплаенсе;

- выявление конфликтов интересов в деятельности муниципальных служащих в части 
нарушения антимонопольного законодательства.


